— 1 —

浙企联〔2021〕38 号

关于公布 2021 年浙江省企业管理现代化
创新成果名单的通知

各市企业联合会，省级有关行业协会，有关企业：

    为鼓励和引导企业强化创新驱动，加快转方式调结构促升

级步伐，我省企业一直重视管理创新，出了很多成果，有力地

提升企业整体素质。2021年浙江省企业管理现代化创新成果通

过企业自主申报，各市企业联合会、省级行业协会审核推荐，

省企业联合会组织专家评审，网上公示等程序，共有75项成果

被审定为“2021年浙江省企业管理现代化创新成果”，其中一

等24项，二等25项，三等26项。

这些创新成果主要包括：自主可控供应链建设与“双循环”

发展，绿色发展与实现“双碳”目标、“智能+”与数字化发展、

数字化转型、商业模式创新、产业链协作与网络化整合、战略

转型与新业态新模式培育、绿色发展与社会责任管理、企业财

务管理等当前企业改革的热点、难点。

 — 2 —

创新管理所取得的最新成就，体现了我省企业管理现代化

水平和创新发展趋势，为全省企业管理创新树立了示范引领的

标杆。

现将2021年浙江省企业管理现代化创新成果获奖名单予以

公布（名单详见附件）。对获得一、二、三等奖的申报单位和

成果主要贡献者，将颁发证书。

附：2021年浙江省企业管理现代化创新成果获奖名单

浙江省企业联合会                浙江省企业家协会

                              〇二 二一年九月十三日

省企联办公室                     2021年9月13日印发

 — 3 —

附件：

2021 年浙江省企业管理现代化创新成果

一等奖

序号 成果名称 申报单位 主创人 参与创造人

1

《基于世界首座潮流能电

站的可持续商业化建设运

营管理》

杭州林东新能源科

技股份有限公司

林  东

张秀峰

姜  芳、翁  琪、朱福巍、

陈  历、崔立卿、田宏悦、

张  叶、陈海波、邬岱琦、

杨  帆

2

《以多元融合高弹性电网

构建省域新型电力系统、

支撑浙江高质量提前碳达

峰》

国网浙江省电力有

限公司

尹积军

孙  可

王凯军、邵学俭、宋春燕、

徐巍峰、邹  波、刘  剑、

陈飞铃、吴华华、刘家齐、

李  磊

3

《基于新型碳中和的数据

中心“绿色复苏”智能运

维管理》

中国移动浙江有限

公司宁波分公司

徐孟强

汪  泳

谢岳通、章栋炯、任  锋、

陈立芳、邵莺莺、柳小明、

姚仲佳

4

《基于“1248”评价体系

和“EPDC”闭环管理的“不

怕台风的电网”建设》

国网浙江省电力有

限公司温州供电公

司

邵学俭

张彩友

郑伟民、杨建华、张笑弟、

戴瑞海、李大任、陈  哲、

林世溪、朱海立、高  强、

孙飞飞

5
《离散型制造企业实施数

据工程驱动精细化管理》

杭州汽轮机股份有

限公司

黄  梁

林朝辉

陈鲁敏、汪延辉、魏罕铭、

钱道义、梁志辉、黄劲舟、

翁  杰、王文霞

6

《电力大数据支撑浙江经

济高质量发展研究与实

践》

国网浙江省电力有

限公司杭州供电公

司

吴国诚

潘巍巍

沈百强、裘炜浩、侯素颖、

郭兰兰、叶  盛、杨世旺、

阮  箴、金王英、陈瑞栋、

刘  琳

7
《华东医药以“世界一流”

为目标的国际化经营》

华东医药股份有限

公司

李邦良

吕  梁

李阅东、邱仁波、胡群彦、

徐志锋、徐俊毅、李苑文、

尹文广

 — 4 —

序号 成果名称 申报单位 主创人 参与创造人

8

《基于需求侧海量储能资

源融合利用的高弹性配电

网管理与实践》

国网浙江义乌市供

电有限公司

詹卫军

贺沛宇

周  全、郑晓军、钟  伟、

何悦星、顾春云、金杭勇、

鲍卫东、王天祥、鲍嘉楠、

吴佳佳

9

《基于“快递出海”工程

的海外仓业务经营体系建

设》

中国邮政集团有限

公司浙江省分公司

方志鹏

祝张尧

管明辉、谢  丹、李其银、

李  娒倩、陈祥 、王高毅、

汪栩辰、魏慧芝、金美珍

10
《适应复杂海洋环境的海

缆基建“一核三化”管理》

国网浙江省电力有

限公司舟山供电公

司

吴国威

陈梁金、李捍平、黄田青、

吴爱国、闫循平、丛  贇、

徐  健、王  刚、张  磊、

袁舟龙

11
《大型民营企业全面控制

法律风险的创新实践》

浙江荣盛控股集团

有限公司

陆妤洁

俞传坤

朱太球、张文惠、陈国刚、

徐雪梅、周先何、吴金亮、

刘亿平、封桂丽、李伟慧、

俞银燕

12
《基于政企联动的智慧能

源大数据服务》

国网浙江省电力有

限公司台州供电公

司

斯建东

沈一平

陈慧琦、陈宏远、郑俊杰、

陈  翔、娄伟明、袁雪枫、

周灵江、张  驰、叶  烨、

吴思圆

13
《精细化工企业财务数字

化赋能经营的价值创造》

浙江传化化学集团

有限公司

郭  军

顾夕波
王子道

14
《基于区块链技术的供应

链金融创新实践》

国网浙江省电力有

限公司

陈树国

丁伟斌

蓝  飞、黄建平、王炯炯、

石红星、项忠正、戴  黎、

赵赛锋、杨  玲、陈  瑜、

章  燕

15

《基于数字化转型与价值

创造的智能数据管控应用

实践》

浙江物产环保能源

股份有限公司

陈明晖

王竹青

祁  静、钱方磊、罗春华、

陆金晶

16

《基于“阳光业扩”一站

通服务优化电力营商环

境》

国网浙江余姚市供

电有限公司

陈  蕾

侯素颖

宋  璐、许小卉、陆  洋、

沈  健、李孝蕾、胡  泳、

郭大琦、周璐瑶、俞  建、

杨立明

17
《追求全价值链发展的

“12350质量管理方法”》
巨石集团有限公司 曹国荣

储培根、韩  涛、金晓强、

沈红燕、冯嘉昕、米  普

 — 5 —

序号 成果名称 申报单位 主创人 参与创造人

18

《电网企业重大工程项目

全过程跟踪审计的方法与

实践》

国网浙江省电力有

限公司

王冬法

李  群

董哲恒、厉  理、陶  涛、

张涵婧、罗  振、钱  英

19

《探索“蛛网式”管理模

型塑造新基建领域全要素

管理体系》

中国移动通信集团

浙江有限公司
潘建仕

陈海江、王怀瑞、代  斌、

鲍晓枫、邹敏俊、杨商飞、

顾锦晔、台伟伟

20

《构建“四化四联”农村

电网服务 2.0 版的乡村振

兴实践与创新》

国网浙江诸暨市供

电有限公司

黄武浩

斯江峰

郎  建、李  骏、邵  波、

胡  泳、杨晓丰、朱  伟、

陈根奇、王利冬、陈家翘、

吕  航

21

《全员、全过程质量管控

模式赋能企业高质量发展

管理创新》

天能电池集团股份

有限公司
张天任

杨建芬、张  杨、杨新明、

宋文龙、施  璐、谈志农、

李  丹、田庆山、罗秋月、

邱华良

22

《电网企业学践融合的机

关管理人员培训管理与实

践》

国网浙江省电力有

限公司培训中心

王建莉

肖  瑶

邹志荣、徐洪伟、陈敢峰、

陈  雯、陈金红、李康宁、

周  熠

23
《以“承包责任制”为核

心的组织管理模式》

杭州娃哈哈集团有

限公司

王 斌

姜 建

宗庆后、吴建林、张  雯、

张晓峰、汪海鸥、朱  燕、

毛  勇

24

《基于“互联网+”智慧离

退平台的“四应四通”多

元融合离退服务管理体系

构建》

国网浙江省电力有

限公司

杨玉强

黄  晓

施伟军、乐  华、董  立、

沙  力、庄  毅、徐  敏、

於  钢、刘  歆、陈楚楚、

张  辉

 — 6 —

二等奖

序号 成果名称 申报单位 主创人 参与创造人

1
《民营勘察设计企业

的数字化转型》

华汇工程设计集团

股份有限公司
袁建华

沈  建、董松苗、林  勇、

於群英、李小平、萧景平、

陈甜甜、祝  涛

2

《双碳背景下招投标

电子档案单套制的数

字化管理》

国网浙江省电力有

限公司物资分公司
钱仲文

沈  琦、杨新益、郑思佳、

袁奕文、徐天天、周  婷、

吴  波、陈  晗、王  庆、

蒋  怡

3

《面向数字化转型，构

建以“三图一表”为核

心的研运一体产品创

新体系 》

中移（杭州）信息技

术有限公司
于蓉蓉

马春山、徐瑶芬、黄琳娟、

贾  非、王常坤、彭  庆、

张  愿

4

《以“五化”促进供电

服务指挥“速度+质量”

双提升》

国网浙江省电力有

限公司丽水供电公

司

赵汉鹰

赵  深

苏毅方、俞  伟、屈天天、

傅  颖、杨  慧、赖晓娥、

梁轶竣、吕易佳、付健艺、

徐佳敏

5

《多元化集团绿色低

碳“三全”管理策划与

实践》

八方控股集团有限

公司

郭劲松

张维遥

周  军、周悦玥、程晓霞、

杨  冰、孟  斌、杨小叶

黄  杰

6

《基于“阳光业扩”关

口前移的“数字化”“定

制化”用户侧综合能源

服务策略管理》

国网浙江平湖市供

电有限公司、国网浙

江海宁市供电有限

公司

王文华

方景辉

陈肖烈、冯跃亮、沈  朗、

陈  超、金  海、刘惺惺、

施文杰、刘强强、吴  佳、

吕一凡

7

《全过程工程咨询专

业信息化管理系统的

应用》

宁波国际投资咨询

有限公司

张静国

顾  亮

胡超莉、石奇军、裘  星、

项  伟、江  泳、马永林、

龚贤江、郑  寅、王小胜、

魏子超

8
《电网企业科学数据

治理体系建设与实践》

国网浙江省电力有

限公司信息通信分

公司

黄建平

陈  彤

王嘉琦、张澄心、张建松、

赵  帅、沈思琪、谢裕清、

何  超、刘瀚琳、应张驰、

陈  可

9

《东磁公司高效 PERC

单晶电池片“未来工

厂”》

横店集团东磁股份

有限公司
何时金

李  明、金津津、马晓阳

张春晓、张晨阳

 — 7 —

序号 成果名称 申报单位 主创人 参与创造人

10

《基于安全质量管理

创新的电网高质量建

设》

国网浙江省电力有

限公司
毛丽荣

陈  钢、沈  凯、秦沈峰、

尹勋祥、黄田青、陈向民、

董大伟、罗  辉、闫  宝

11

《数字化赋能渠道终

端带动企业价值链重

塑》

中策橡胶集团有限

公司

沈金荣

葛国荣

孙振威、任丰硕、洪小东、

刘志斌、卓俭波、吴  豪、

郑钧杰、王剑波、袁  俊、

范  斌

12

《国企改革“双百行

动”下的股权多元化改

革实践》

浙江省送变电工程

有限公司

赵水忠

卢  薏

邵海磊、吴  健、谭舟洋、

潘建明、杨  凯、陈诗思、

吴  奇、李南萍、任晨静、

吴松毅

13

《基于工业互联网平

台的数字化精益创新

管理》

浙江大胜达包装股

份有限公司

方能斌

孙俊军

方聪艺、王火红、田亚利、

零  萍、杨德龙、舒奎明、

郑生长、胡红平、刘海群、

詹  凯

14

《基于大数据思维的

企业知事识人体系建

设》

国网浙江省电力有

限公司嘉兴供电公

司

王峰渊

王  涛

唐琳琳、楼悦心、庄  佳、

李  铭、赵  欣、虞良荣、

王一枫、骆冰磊、张志芳、

杨  波

15

《信息系统助力民营

企业提升资金管理水

平》

浙江吉利控股集团

有限公司

张  权

王  健

蔡  慧、何园姣、李天星、

钟  玮、张  丹、赵诗语、

程  燕、高佳慧、张青芸

16

《大型日化企业产品

生态（绿色）设计示范

创建》

纳爱斯集团有限公

司

何丽明

徐有其
雷松亮、吴德和、黄永新

17

《地市供电企业基于

绿色发展理念的长三

角能源互联的创新与

实践》

国网浙江省电力有

限公司湖州供电公

司

王晓建

邵学俭

邢建旭、沈建良、王  昌、

王函韵、夏星航、石  勇、

沈伟奇、徐长响、陈家乾、

王  涛

18

《模具行业制造与工

业互联网系统协同与

集成》

宁波宁兴精密机械

集团有限公司

王文彤

阎剑彬
江  宁、应琮彬、徐  奋

19

《基于数智化的全接

入、全消纳清洁能源示

范县建设管理》

国网浙江象山县供

电有限公司、浙江华

云信息科技有限公

司

陈  益

李丰伟

李丰伟、李永腾、纪德良、

俞科杰、戚魏炯、林  之、

林坊辉、黄文江、查伟强、

王京锋、谈  明

 — 8 —

序号 成果名称 申报单位 主创人 参与创造人

20

《通信企业基于多平

台数据融合应用的数

字化社会建设管理》

中国移动通信集团

浙江有限公司台州

分公司

邵朝良

王朝晖

牟瑛瑛、陈  建、郑达峰、

方冰妮、吴欣宇、应若坪、

郑  剑、陈  伟、原  烨、

朱  健

21

《流程再造理论在钢

铁企业备件管理中的

实践与创新》

宁波钢铁有限公司
聂高升

沈振泉

熊康元、徐  丽、范伟刚、

应毓翔、葛亚军、陈  捷、

罗高峰、史镇宁

22

《现代设备管理体系

下“管、监、运、检”

一体化集控站变电运

维模式的创新与实践》

国网浙江省电力有

限公司金华供电公

司

郭云鹏

崔建业

虞  驰、李一鸣、刘乃杰、

梁勋萍、虞明智、俞一峰、

潘宏伟、汤益飞、江世进、

董  升

23
《“法小助”AI智能图

文审核项目》

中国移动通信集团

浙江有限公司温州

分公司

章莉斯

郑  晓

夏正枢、王宇声、陈  滨、

潘  鹏、卢  坤、黄  昊、

翁嫣嫣、吴超超

24

《基于高性能可控电

抗器的技术创新和知

识产权管理》

杭州银湖电气设备

有限公司
喻德来 杨圣利、刘  珂、魏燕琼

25

《基于智慧管理的杆

线（铁塔）共治共享共

赢生态圈构建与实施》

国网浙江德清县供

电有限公司

周敬嵩

莫金龙

蔡金明、孙先山、王新华、

潘  康、费旭玮、俞京锋、

林  娄、田  宇、张荟文、

谢卫忠

 — 9 —

三等奖

序号 成果名称 申报单位 主创人 参与创造人

1

《以提升核心竞争力为

目标的知识产权管理体

系建设》

西湖电子集团有限

公司
章国经

丁  毅、吴小刚、蒋力放、

吕群芳、李杰冰、何怡洁

2

《通信企业以数字化转

型为导向的智能网络运

营体系构建》

中国移动通信集团

浙江有限公司杭州

分公司

王文生

盛  华、诸葛毅、张  皞、

王  滢、陆  敏、张  晨、

赵子瑜、孙建良、郑凯月、

徐  晨

3

《基于先进结构与复合

材料开发的中东欧国际

创新平台建设》

中国兵器科学研究

院宁波分院

郑顺奇

国  宁

王  瑈、沙蒙丽、杜宝顺、

李经纬、汪  琪、叶  晨、

乌仁娜、田欣幸、张  激、

张  祺

4

《基于“网上电网”的

电网规划和发展决策全

业务数字化创新实践》

国网浙江省电力有

限公司杭州供电公

司

钱  啸

叶刚进

章姝俊、徐祥海、商佳宜、

程  颖、杨  翾、张笑弟、

方建亮、陈致远、储学立、

陈  涛

5
《中小企业标准化的信

息化建设》

杭州千岛湖啤酒有

限公司

郑名传

方疫博

商觉琴、占世纯、叶康宇、

金  磊、方峰华、祝伦强、

姚小胜、姜  雯

6
《基于5G“数字大脑”

的智慧餐饮管理》

国网浙江省电力有

限公司综合服务分

公司

杨玉强

瞿万昌

傅剑鸣、孙云芳、尤  敏、

王  祎珏、陆建伟、卫 欢、

赵训君、张建明、柳启俊、

章  立

7
《六大思维赋能石油流

通行业深度融合发展》

浙江金帝石化能源

有限公司
许  斌

8

《基于财务共享推进财

务职能中台化的企业数

字化财务转型管理》

杭州制氧机集团股

份有限公司

葛前进

奚碧月

王  辉、朱  波、陈志鸿、

金茜茜、王玉琴、沈  立、

王永良、朱林姣、王淼磊、

蒋  蓉

9

《向现代化、信息化工

程管理服务企业战略转

型》

浙江中诚工程管理

科技有限公司
陈朝阳

谢  秦、邹会青、何大河、

郑宽善、罗细权、刘玲丽、

朱慧莹、蒋  璐、涂挺平、

王海松

 — 10 —

序号 成果名称 申报单位 主创人 参与创造人

10

《基于新型城镇化改革

“全国样板”的供电企

业体制机制创新》

国网浙江省电力有

限公司龙港市供电

公司

刘理峰

张彩友

张仁敏、项志荣、胡志远、

雷徐嵩、谢作尾、张  阳、

蔡丽芳、杨建益、毛  铮、

陈  挺

11

《加快商标国际注册步

伐推进企业商标国际化

战略》

宁波埃美柯铜阀门

有限公司
沈觉森

周国祥、朱雪燕、李  尊、

向才勇、叶  能

12
《理念创新和生产工艺

技术创新》

和海建设科技集团

有限公司

谢海常

郑  伟

杨  建、陈剑波、俞小江、

陈钰珍

13

《大型饮料企业基于

“ 双碳” 目标的工艺

优化与降本提质方案》

宏胜饮料集团有限

公司

叶  田

陈  佳

洪  鹏、赵华杰、张佳靓、

沈  国、施建强、陈  雄、

王根女、周  洋、徐春明、

崔  帅

14

《以“四个平台”为核

心的国家电网双创示范

基地的浙江样本打造》

国网浙江省电力有

限公司双创中心

冯  华

吴国英

金文德、朱承治、张  帆、

周定波、黄武浩、刘周斌、

陈华智、郑卓凡、章立宗、

蒋丰庚

15

《弘扬工匠精神,促进

民营人防企业高质量发

展》

浙江叁益科技股份

有限公司

俞燕刚

章  斌
徐毕远、俞剑烽、吴忠丽

16

《基于混合所有制改革

背景下的增量配电公司

投资运营管理模式探索

与实践》

国网东阳市供电公

司

何明锋

张勇征

叶国庆、王  珂、韦俊钢、

杜旭阳、王天祥、王益旭、

吴国亮、许骁楠、吴黎健、

申屠阳

17
《茶叶全产业链数字化

管理云平台》

浙江甲骨文超级码

科技股份有限公司
顾惠波

叶洪波、郭  华、朱  闯、

王兆卿、凌从君、高秋艳、

李  梁、樊文丽

18

《以满足基层供电所全

业务场景快速响应为目

标的“三仓融合”物资

供应体系创新实践》

国网浙江江山市供

电有限公司

黄宏和

金  韬

郑  勇、嵇丽明、吴云飞、

陈哲浩、周劲武、郑逸林

19

《锐意创新，砺行致远，

以供应链财务管理创新

助推企业高质量发展》

东方通信股份有限

公司
王  妍

聂贤萍、王  丹、祝健红、

蒋国祥、莫  宏

 — 11 —

序号 成果名称 申报单位 主创人 参与创造人

20

《基于多元数据融合的

数字电网技术经济评价

体系构建与实践》

国网浙江省电力有

限公司经济技术研

究院

刘伟军

朱云祥

楼秉吾、吴  冰、江学斌、

阮朝国、王志勇、蔡张花、

蔡  勇、夏华丽、陈  佳、

黄江倩

21

《以客户为中心的组织

流程变革与集成产品开

发》

宁波长阳科技股份

有限公司
金亚东

刘  斌、杨衷核、杨承翰、

周玉波、辜  勇、王  燕、

李诗澌、苏  鑫、魏  多、

赵颖霞

22

《基于“智慧电务+电力

大数据”的环保用电监

测信息管理平台实践》

国网绍兴市上虞区

供电有限公司

黄武浩

李  骏

金家红、胡  泳、常  冲、

赵国波、叶志军、谢  烽、

赵  睿、丁  梁、胡建光、

任宇翔

23
《重型桥式起重机智能

安全运维管理系统》

杭州华新机电工程

有限公司
夏  乐

王定华、叶秉涵、李  军、

钟  达、丁晓平、王  剑、

丁金燕、顾  成、王日舒、

孟  欢

24

《产业集团职工多元化

薪酬激励机制创新与实

践管理》

浙江华云电力实业

集团有限公司

张  浩

李  靖

刘理峰、张利军、徐汉兵、

陈雪宏、陈军海、刘伟燕、

王丹妮、骆  萍、王晓丽、

郑枫婷

25
《数智美业平台创新与

应用》

浙江静博士美容科

技有限公司

楼  畅

潘  超

祝愉琴、祝晓琴、浦  通、

朱织霞、张真迪、顾永居、

尚和秀、岳喜虎、江渊源、

罗  露

26

《数智经济时代下以激

发人才奋进力量为目标

的 GROW 成长激励体系

创新实践》

 中移（杭州）信息

技术有限公司
郦  荣

吴宇兴、周  弘、柴妍红、

刘  佳、焦茗阳、陈  琳、

迟艺璇